

# ATA PARCIAL

Prefeitura Municipal de Taquari  
Prefeitura Municipal de Taquari  
Pregão Eletrônico - 003/2022

## Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
21/02/2022 08:50	21/02/2022 14:00	04/03/2022 16:30	09/03/2022 08:30	09/03/2022 09:00

## Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
02/03/2022 - 15:49	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	07/03/2022 - 11:23

1) DA SOLICITAÇÃO EXCLUSIVA DE NUMEROS DE PARAFUSOS NA LUMINARIA LED.

Verificamos em edital a solicitação de um valor mínimo de parafusos na fixação da luminária LED, ocorre que a NORMA ABNT NBR IEC 60598-1:2010, a qual determina os parâmetros de segurança e resistência do produto, em nenhum trecho cita o número de parafusos para a fixação da luminária LED.

A luminária LED com 1 parafuso ou com 5 parafusos de fixação passa pelos mesmos testes para comprovar a sua eficiência e resistência.

Diante do exposto, entendemos que deve ser aceito luminárias em conformidade a Portaria 20 do INMETRO em atendimento as NORMAS nela descritas, independentemente do número de parafusos, está correto o nosso entendimento?

2) DA LENTE EM PMMA.

Consta a informação de lente para distribuição fotométrica em PMMA no descritivo das luminárias LED. A exigência afixada provavelmente implicará no cerceamento do número de concorrentes, que mesmo capacitados dentro das melhores práticas dos produtos objeto deste Edital e aderentes às normas pertinentes, ficarão alijados de participação no certame. Como se sabe, na iluminação pública o determinante para apuração de qualidade é a verificação da acuidade visual e do fluxo luminoso, isto é, a capacidade de identificar nitidamente o contorno e o volume dos objetos, pessoas e animais, bem como diferenciar as cores de inequívoca, porém, sem a necessidade de identificação de nuances.

Desta forma, entendemos que serão aceitas luminárias, em total acordo com as exigências legais e técnicas, que façam uso de lentes, difusores e refratores de policarbonato com aditivo anti-UV em conformidade a Portaria 20 do INMETRO de acordo com a NORMA ASTM G154?

3) DA TEMPERATURA DE COR DA LUMINARIA LED.

Verificamos no memorial descritivo a solicitação de temperatura de cor correlata na faixa de 5.000 K, porem na planilha de itens apresenta do valor de 4.000 K.

Diante do exposto questionamos qual a temperatura de cor correlata é a correta?

4) DA POTÊNCIA COM VALOR FIXO (W)

Como se sabe, a tecnologia LED vem entre anos gerando uma grande economia de energia elétrica a cada atualização, ou seja, quanto mais a tecnologia avança mais temos a possibilidade de economizar energia elétrica, obtendo o mesmo fluxo luminoso ou até maior.

O principal fator de troca de iluminação antiga para luminárias em LED é a economia de energia elétrica, diante disso verificamos que no edital consta a potência fixa da luminária, impossibilitando o município de apreciar proposta com luminárias LED de alta eficiência, ou seja, alto fluxo luminoso e baixo consumo de energia elétrica.

Exemplo:

Uma luminária de eficácia energética de 115 lm/W consome 80 Watts para gerar 9.276 lm.

Uma luminária com alta eficácia de 150 lm/W consome 62 Watts para gerar os mesmos 9.276 lm.

Conforme o exemplo é possível entender que quanto maior a eficácia energética, menor é a potência de consumo para obter o mesmo fluxo luminoso.

Diante do exposto entendemos que a potência mencionada em edital é a potência nominal máxima de consumo, sendo aceito luminárias LED com eficácia energética maior que 115 lm/W, para atendimento ao edital, está correto o nosso entendimento?

Esclarecido conforme documento anexo ao processo.

## Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Qtde Mín.	Unidade	Observações
0001	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TAQUARI/RS, COM ATUALIZAÇÃO CADASTRAL, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, RESPONSABILIDADES, OBRIGAÇÕES E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, BEM COMO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS AO EDITAL E QUE PASSAM A FAZER PARTE INTEGRANTE DO MESMO.	4.435.449,02	1	-	SVÇ	Aceito

\* Esse item permite disputa por quantidade mínima conforme Decreto N° 7.892, de 23 de Janeiro de 2013.



## Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
18/02/2022	PregaoEletronico_003_2022_IluminPublica.pdf
18/02/2022	AnexoVIII_EncargosSociais_Pe003_2022.pdf
18/02/2022	AnexoVII_BDI_1e2_Pe003_2022.pdf
18/02/2022	AnexoVI_ProjetoLuminotecnico_Pe003_2022.pdf
18/02/2022	AnexoV_Cronograma_Pe003_2022.pdf
18/02/2022	AnexoIV_ComposicaoUnitPrecos_Pe003_2022.pdf
18/02/2022	AnexoIII_PlanilhaOrçamentaria_Pe003_2022.pdf
18/02/2022	AnexoII_MemorialDescrivo_Pe003_2022.pdf
18/02/2022	AnexoI_TermoReferencia_Pe003_2022.pdf
07/03/2022	RespostaEsclarecimentoUnicobaPE003_2022.pdf

## Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
09/03/2022 - 09:18	Negociação aberta para o processo 003/2022	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 003/2022. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/03/2022 - 09:20	Agendamento da data limite da fase de negociação	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 09/03/2022 às 11:30.

## Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Melhor Lance	Quantidade	Valor Total
0001	Contratação de empresa para execução de serviços de substituição de luminárias do Parque de Iluminação Pública do Município de Taquari/RS, com atualização cadastral, incluindo material e mão de obra, conforme especificações técnicas, responsabilidades, obrigações e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, bem como, no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro e Projetos anexos ao edital e que passam a fazer parte integrante do mesmo.	ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	N/C	N/C	3.150.000,00	1	3.150.000,00

## Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Conhecimento do Edital	Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.
Declaração de Inexistência de Impeditivos	Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de Não-Emprego de Menores	Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
Declaração que não possui servidor público	Declaro, para os devidos fins e sob as penas da Lei, que a empresa não possui em seu quadro societário qualquer servidor efetivo ou comissionado ou empregado do Poder Executivo do Município de Taquari, RS.
Declaração de Garantia Contratual	Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que concordo em entregar a garantia contratual, conforme prevê o Artigo . nº. 56 da Lei nº 8.666, no ato da assinatura do contrato.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4º e 5º do art. 26 do decreto 10.024/2019.

\* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

## Propostas Enviadas



**0001 - Contratação de empresa para execução de serviços de substituição de luminárias do Parque de Iluminação Pública do Município de Taquari/RS, com atualização cadastral, incluindo material e mão de obra, conforme especificações técnicas, responsabilidades, obrigações e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, bem como, no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro e Projetos anexos ao edital e que passam a fazer parte integrante do mesmo.**

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	LC 123/2006
Brasiluz Eletrificação e Eletrônica Ltda.	18.680.121/0001-97	04/03/2022 - 14:45:29	N/C	N/C	1	4.435.449,02	4.435.449,02	Não
CASTRO ROCHA LTDA	32.185.141/0001-12	08/03/2022 - 07:17:54	N/C	N/C	1	4.435.449,02	4.435.449,02	Não
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	10.298.704/0001-46	08/03/2022 - 15:26:04	N/C	N/C	1	4.376.275,52	4.376.275,52	Sim
Instaladora Elétrica Lider Ltda	73.918.369/0001-51	09/03/2022 - 08:08:16	N/C	N/C	1	4.435.449,02	4.435.449,02	Não
ANEXO ENERGIA ESCO GOIAS EIRELI	24.399.208/0001-93	09/03/2022 - 08:26:16	N/C	N/C	1	4.435.000,00	4.435.000,00	Não

## Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
Instaladora Elétrica Lider Ltda	73.918.369/0001-51	60 dias
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	10.298.704/0001-46	60 dias
CASTRO ROCHA LTDA	32.185.141/0001-12	60 dias
Brasiluz Eletrificação e Eletrônica Ltda.	18.680.121/0001-97	60 dias
ANEXO ENERGIA ESCO GOIAS EIRELI	24.399.208/0001-93	60 dias

## Lances Enviados

**0001 - Contratação de empresa para execução de serviços de substituição de luminárias do Parque de Iluminação Pública do Município de Taquari/RS, com atualização cadastral, incluindo material e mão de obra, conforme especificações técnicas, responsabilidades, obrigações e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, bem como, no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro e Projetos anexos ao edital e que passam a fazer parte integrante do mesmo.**

Data	Valor	CNPJ
04/03/2022 - 14:45:29	4.435.449,02 (proposta)	18.680.121/0001-97 - Brasiluz Eletrificação e Eletrônica Ltda.
08/03/2022 - 07:17:54	4.435.449,02 (proposta)	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA
08/03/2022 - 15:26:04	4.376.275,52 (proposta)	10.298.704/0001-46 - ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME
09/03/2022 - 08:08:16	4.435.449,02 (proposta)	73.918.369/0001-51 - Instaladora Elétrica Lider Ltda
09/03/2022 - 08:26:16	4.435.000,00 (proposta)	24.399.208/0001-93 - ANEXO ENERGIA ESCO GOIAS EIRELI
09/03/2022 - 09:06:17	4.288.750,01	73.918.369/0001-51 - Instaladora Elétrica Lider Ltda
09/03/2022 - 09:06:40	4.202.975,00	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA
09/03/2022 - 09:08:36	4.118.915,50	73.918.369/0001-51 - Instaladora Elétrica Lider Ltda
09/03/2022 - 09:10:55	3.912.969,00	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA
09/03/2022 - 09:11:09	4.117.000,00	10.298.704/0001-46 - ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME
09/03/2022 - 09:11:49	3.834.709,62	73.918.369/0001-51 - Instaladora Elétrica Lider Ltda
09/03/2022 - 09:11:54	3.905.000,00	10.298.704/0001-46 - ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME
09/03/2022 - 09:12:13	3.758.000,00	24.399.208/0001-93 - ANEXO ENERGIA ESCO GOIAS EIRELI
09/03/2022 - 09:12:40	3.595.750,00	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA
09/03/2022 - 09:12:48	3.740.000,00	10.298.704/0001-46 - ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME
09/03/2022 - 09:12:50	3.682.855,12	73.918.369/0001-51 - Instaladora Elétrica Lider Ltda
09/03/2022 - 09:13:36	3.498.710,00	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA



09/03/2022 - 09:13:49	3.400.000,00	10.298.704/0001-46 - ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME
09/03/2022 - 09:13:55	4.013.050,40	18.680.121/0001-97 - Brasiluz Eletrificação e Eletrônica Ltda.
09/03/2022 - 09:14:18	3.230.000,00	32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA
09/03/2022 - 09:15:54	3.150.000,00	10.298.704/0001-46 - ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME

## Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Data de Validade	Arquivo
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:13	MAURO LUIZ DA ROSA	10298704000146	RECEITA FEDERAL	07/03/2022	-	<a href="#">CNPJ</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:13	MAURO LUIZ DA ROSA	0028976844	SEFAZ RS	07/03/2022	05/05/2022	<a href="#">Certidão Negativa de Débitos Estaduais</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:15	MAURO LUIZ DA ROSA	2022030200521450147308	CRF FGTS CAIXA FEDERAL	07/03/2022	31/03/2022	<a href="#">Certificado de Regularidade junto ao FGTS</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:15	MAURO LUIZ DA ROSA	7647242/2022	JUSTIÇA DO TRABALHO	07/03/2022	03/09/2022	<a href="#">Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:18	MAURO LUIZ DA ROSA	15171	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO RS	07/03/2022	31/12/2022	<a href="#">Prova de inscrição no cadastro de contribuintes do município ou estado sede do licitante, relativo a atividade por este exercida.</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:19	MAURO LUIZ DA ROSA	b77407e078173c9515f7c4b59fe44836	RECEITA FEDERAL	07/03/2022	-	<a href="#">Certidão Negativa de Falência expedida pelo distribuidor do Foro da sede da pessoa jurídica, em data não superior a 60 (sessenta) dias da apazada para o recebimento das propostas.</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:19	MAURO LUIZ DA ROSA	-	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO RS	07/03/2022	06/04/2022	<a href="#">Certidão Negativa de Débitos Municipais</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:22	MAURO LUIZ DA ROSA	-	-	04/02/2022	-	<a href="#">Contrato Social</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:23	MAURO LUIZ DA ROSA	-	RECEITA FEDERAL	07/03/2022	03/09/2022	<a href="#">Certidão Negativa de Débito relativo a Tributos Federais e Dívida Ativa da União</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:24	MAURO LUIZ DA ROSA	-	-	-	-	<a href="#">Prova de capital social, através de apresentação do Balanço Patrimonial do último exercício social, o qual deverá corresponder a no mínimo 10% do valor total estimado para a contratação, observado o disposto nos itens 9.10.2 a 9.10.6 do edital.</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:25	MAURO LUIZ DA ROSA	-	-	07/03/2022	-	<a href="#">Qualificação técnico-operacional da empresa licitante, com todos os documentos exigidos no item 9.11.1 do edital e em seus subitens.</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	07/03/2022 - 18:26	MAURO LUIZ DA ROSA	-	-	07/03/2022	-	<a href="#">Qualificação técnico-profissional, com todos os documentos exigidos no item 9.11.2 do edital e em seus subitens.</a>



ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	08/03/2022 - 15:07	MAURO LUIZ DA ROSA	-	-	08/03/2022	-	<a href="#">Equipe técnica, conforme item 9.11.3 do edital</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	08/03/2022 - 15:07	MAURO LUIZ DA ROSA	-	-	07/03/2022	-	<a href="#">Atestado de visita ao local dos serviços ou declaração do responsável técnico da licitante, na qual informe ter pleno conhecimento do objeto, das condições e das peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos a serem realizados, conforme item 9.11.4.</a>
ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME	08/03/2022 - 15:23	MAURO LUIZ DA ROSA	-	-	08/03/2022	-	<a href="#">Declaração formal emitida pela licitante de que os equipamentos necessários para execução das obras/serviços objeto da presente licitação estarão disponíveis e em perfeitas condições de uso quando da contratação e atendem a legislação -9.11.5 do edital.</a>

## Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
09/03/2022 - 12:05	14/03/2022 - 16:30	17/03/2022 - 16:30

**0001 - Contratação de empresa para execução de serviços de substituição de luminárias do Parque de Iluminação Pública do Município de Taquari/RS, com atualização cadastral, incluindo material e mão de obra, conforme especificações técnicas, responsabilidades, obrigações e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, bem como, no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro e Projetos anexos ao edital e que passam a fazer parte integrante do mesmo.**

### Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
32.185.141/0001-12 - CASTRO ROCHA LTDA	09/03/2022 - 11:58:21	Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia. Vimos através do presente manifestar intenção de recurso em face da decisão de declarar a ROSA SUL LOCAÇÃO vencedora desse certame, visto que a empresa não apresentou as composições de custos unitários dos itens da planilha orçamentária.	Deferido

### Chat

Data	Apelido	Frase
09/03/2022 - 09:01:44	Pregoeiro	Bom dia!
09/03/2022 - 09:01:47	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
09/03/2022 - 09:02:33	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
09/03/2022 - 09:02:33	Sistema	Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
09/03/2022 - 09:02:33	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de 2,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
09/03/2022 - 09:02:33	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
09/03/2022 - 09:03:20	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
09/03/2022 - 09:03:20	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
09/03/2022 - 09:17:56	Sistema	O item 0001 foi encerrado.



09/03/2022 - 09:18:29	Sistema	O item 0001 teve como arrematante ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME - ME com lance de R\$ 3.150.000,00.
09/03/2022 - 09:18:29	Sistema	Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.
09/03/2022 - 09:19:27	Pregoeiro	Prezado licitante, durante esse período de negociação, solicitamos uma baixa de valor na cotação, se possível.
09/03/2022 - 09:20:28	F. ROSA SUL LOCADORA...	Negociação Item 0001: Olá, este realmente é o nosso melhor lance.
09/03/2022 - 09:20:29	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 09/03/2022 às 11:30.
09/03/2022 - 09:22:09	Pregoeiro	A proposta final deverá ser encaminhada durante o período estabelecido, em conformidade com o item 10.1 do edital
09/03/2022 - 10:59:37	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
09/03/2022 - 11:34:03	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA ME.
09/03/2022 - 11:35:21	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 09/03/2022 às 12:05.
09/03/2022 - 11:58:21	Sistema	O fornecedor CASTRO ROCHA LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.
09/03/2022 - 12:06:17	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
09/03/2022 - 12:06:17	Sistema	Intenção: Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia. Vimos através do presente manifestar intenção de recurso em face da decisão de declarar a ROSA SUL LOCAÇÃO vencedora desse certame, visto que a empresa não apresentou as composições de custos unitários dos itens da planilha orçamentária.
09/03/2022 - 12:08:04	Sistema	O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 14/03/2022 às 16:30, com limite de contrarrazão para 17/03/2022 às 16:30.

---

ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA

Pregoeiro

---

ADRIANA DA SILVA SANTOS

Apoio

---

CLAUDIO EHLERS BASTOS

Apoio

